1

平成 29 年８月 25 日

各 位

会 社 名  日 鉄 鉱 業 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 佐藤  公生

（コード番号  1515 東証第１部）

問合せ先  管 理 課 長 長田  弘樹

（ TEL 03－ 3216－ 5322）

特 定 子 会 社 の 異 動を 伴 う 株 式 の 取 得 に 関 す る お 知 ら せ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の関連会社であるアルケロス鉱山株

式会社の株式の一部を追加取得することを決議いたしました。

これにより、当社は同社株式の議決権の 100％を所有することになり、かつ、同社の資本金額が、

当社の資本金額の 100分の 10以上に相当するため、同社が当社の特定子会社に該当することになり

ましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

アルケロス鉱山株式会社は、チリ共和国において「アルケロス鉱区」を実質保有しており、当

社は平成 23年より同鉱区にて探鉱作業を進め、有望な銅鉱床を確認いたしました。

その後、事業の経済性評価を行ってまいりました結果、十分な採算性が見込まれるとの結論に

達したことから、今般、同社株式を追加取得して子会社化し、同鉱区の権益を取得することを決

定したものであります。

２．異動する子会社の概要

（１）名 称
アルケロス鉱山株式会社

（西語名：Compañía Minera Arqueros S.A.）

（２）所在地 チリ共和国第４州ラ・セレナ市

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長 Oscar Molina Bauer

（４）事業内容 アルケロスプロジェクトの開発

（５）資本金 8,604千米ドル（約 946百万円）

（６）設立年月日 平成 23年６月 24日

（７）大株主及び持株比率

Ａ種類株式及びＢ種類株式（議決権あり）

Fondo de Inversión Privado Talcuna 74.98％

当社 17.19％

Minera Sojitz de Los Andes SpA 07.81％

Ｃ種類株式（議決権なし）

当社 68.75％

Minera Sojitz de Los Andes SpA 31.25％

（８）上場会社と当該会社

（８）と の 間 の 関 係

資本関係
当社は当該会社へ 48.98％出資しております。

（議決権 17.19％）

人的関係 当社の従業員１名が取締役を兼務しております。

取引関係
当社の関係会社において、当該会社より業務を受

託しております。

2

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 26年 12月期 平成 27年 12月期 平成 28年 12月期

純 資 産 2,654千米ドル 5,514千米ドル 8,312千米ドル

総 資 産 2,654千米ドル 5,538千米ドル 8,353千米ドル

１株当たり純資産 0.26米ドル 0.55米ドル 0.83米ドル

売 上 高 ― ― ―

営 業 利 益 0千米ドル △71千米ドル △199千米ドル

経 常 利 益 0千米ドル 10千米ドル △195千米ドル

当 期 純 利 益 0千米ドル 10千米ドル △202千米ドル

１株当たり純利益 0.00米ドル 0.00米ドル △0.02米ドル

１株当たり配当金 ― ― ―

（注）１．出資比率の記載は、種類株を含め発行済株式総数に対する所有株式数の割合で記載しております。

（注）２．１株当たり情報につきましては、Ａ種類株式及びＢ種類株式の総数 10,000,000株を基に算出しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１）名 称 Fondo de Inversión Privado Talcuna

（２）所在地 チリ共和国第４州ラ・セレナ市

（３）代表者の役職・氏名 代表 Oscar Molina Bauer

（４）事業内容 個人投資基金

（５）資本金 1,000百万チリペソ（約 171百万円）

（６）設立年月日 平成 21年５月 18日

（７）大株主及び持株比率 Inversiones e Inmobiliaria Talcuna SpA 95％

（８）上場会社と当該会社

（８）と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、

取引関係及び関連当事者への該当状況はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関

係会社の間にも、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係及

び関連当事者への該当状況はありません。

（１）名 称 Inversiones San Ignacio SpA

（２）所在地 チリ共和国第４州ラ・セレナ市

（３）代表者の役職・氏名 代表 Oscar Molina Bauer

（４）事業内容 投資持株会社

（５）資本金 １百万チリペソ（約 0.2百万円）

（６）設立年月日 平成 20年９月 30日

（７）大株主及び持株比率 Inversiones Trinidad Ltda. 100％

（８）上場会社と当該会社

（８）と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、

取引関係及び関連当事者への該当状況はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関

係会社の間にも、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係及

び関連当事者への該当状況はありません。

（１）名 称 Minera Sojitz de Los Andes SpA

（２）所在地 チリ共和国サンチアゴ市

（３）代表者の役職・氏名 ゼネラルマネージャー 稲村 歩

（４）事業内容 投資持株会社

（５）資本金 4,426千米ドル（約 486百万円）

（６）設立年月日 平成 26年８月４日

（７）大株主及び持株比率 双日株式会社 100％

（８）上場会社と当該会社

（８）と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、

取引関係及び関連当事者への該当状況はありません。なお、当

社は、当該会社の大株主である双日㈱との間で電気銅等の取引

関係があります。その他、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係、人的

関係、取引関係及び関連当事者への該当状況はありません。

3

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数
Ｂ種類株式：01,718,750株（議決権割合：17.19％）

Ｃ種類株式：29,046,875株（議決権なし）

（２）取得株式数
Ｂ種類株式：06,281,250株（議決権割合：62.81％）

Ｃ種類株式：13,203,125株（議決権なし）

（３）取得価額 約 5,140千米ドル（約 565百万円）

（４）異動後の所有株式数 Ｂ種類株式：50,250,000株（議決権所有割合：100.0％）

（注）本取引に伴い、Ａ種類株式は議決権のない優先株式へ転換し、Ｃ種類株式はＢ種類株式に併合される予定です。

５．日 程

（１）取締役会決議日 平成 29年８月 25日（金）

（２）契 約 締 結 日 平成 29年８月 31日（木）(予定)

（３）株券引渡期日 平成 29年８月 31日（木）(予定)

６．今後の見通し

本件が、当社業績に与える影響につきましては現在精査中であり、今後公表すべき事項が生じ

た場合は速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想及び前期連結実績                 （単位：百万円）

 売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

当期連結業績予想

（平成 30年３月期）
107,000 8,500 8,500 5,000

前 期 連 結 実 績

（平成 29年３月期）
107,325 8,026 7,474 7,289